

انتخابات نشان‌دهنده این است؛ مردم‌سالاری اسلامی. مایه افتخار است، مایه روسفیدی است، مایه عزت است، مایه قدرت است؛ ملت هم در انتخابات احساس می‌کند که کلید کارهای کشور دست خودشان است. (۹۶/۱/۳۰)

▼ حرف روز

برجام و دوگانه‌های آن

برجام از موضوعاتی است که از ظرفیت لازم برای ایجاد دوگانه‌های کاذب برخوردار است. از مهم‌ترین استدلال‌ها در این زمینه این است که برجام سایه جنگ را از سر کشور دور کرده و اگر اجرای این معاهده ادامه پیدا نکند، نه تنها منافع مردم در معرض تهدید مجدد قرار می‌گیرد؛ بلکه سایه جنگ دوباره بر سر کشور گسترده می‌شود. در واقع، در اینجا هدف این است که چون برجام حاصل سیاست و نگاه تعامل‌گرای دولت یازدهم است، تداوم آن نیز منوط به تداوم حاکمیت این نگاه در دولت آینده است. در پاسخ به این استدلال توجه به چند نکته ضروری است:

۱- تهدید کشور از سوی دشمن یک موضوع همیشگی است که برجام در این زمینه نه تنها هیچ تأثیری نداشته، بلکه پس از برجام اتفاقاً بر حجم و شدت این تهدیدها افزوده شده است. به عبارتی، مهم‌ترین عامل در خنثی‌سازی تهدیدهای دشمن نیز استحکام ملت و ارتباط ناگسستنی آنها با نظام و اقتدار خدشه‌ناپذیر دفاعی کشور است.

۲- برجام اگرچه در کاهش برخی تحریم‌ها مؤثر بوده، اما دستاورد ملموسی برای زندگی مردم نداشته و حداقل اینکه نتوانسته است آن دستاوردهایی را که طرفدارانش از آن سخن می‌گفتند، برآورده کند.

۳- برجام نه تنها ساختمان تحریم‌های ضد ایرانی را منهدم نکرده است؛ بلکه رفع تحریم‌ها را به پذیرش محدودیت‌ها در حوزه‌های مهمی، چون نفوذ منطقه‌ای و اقتدار موشکی کشورمان منوط کرده است و نگاهی که در داخل کشور خواهان ادامه اجرای برجام به هر قیمتی است، حاضر است محدودیت و تغییر رفتار در سایر حوزه‌ها یا همان اجرای برجام‌های ۲ و ۳ را نیز بپذیرد.

۴- اگرچه سیاست نظام چیزی جز تعامل سازنده با جهان نیست؛ اما این سیاست آن‌گونه که در دولت اصلاحات و دولت یازدهم عملیاتی شده، دستاوردی برای کشور به ارمغان نیاورده است. به عبارتی، این نوع نگاه هیچ‌وقت عامل کاهش تهدیدهای دشمن و تأمین‌کننده منافع مردم نبوده است.

۵- آن‌گونه که تاریخ کشورهای توسعه‌یافته نشان می‌دهد، آنچه سبب حل مشکلات مردم این کشورها و ارتقای شاخصه‌های رفاهی - معیشتی آنها شده، اقتدار درون‌زاد، تکیه بر ظرفیت‌های درونی و حل پایدار مشکلات کشور است که در برهه کنونی نیز منوط به پذیرش و اجرای این گزاره است.

▼ گزارش روز

علامت سؤال بزرگ

چه کسی می‌خواهد مناظرات انتخاباتی به صورت زنده پخش نشود؟ چه کسی نفع بیشتری از ضبطی بودن مناظرات خواهد برد؟ این قبیل سؤالات هنگامی مطرح شد که سیدسلیمان سامانی، سخنگوی وزارت کشور اعلام کرد: «با تصویب بررسی تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری به ریاست وزیر کشور مقرر شد مناظره‌های انتخاباتی نامزدها به صورت ضبط شده و گفت‌وگوهای تلویزیونی به صورت زنده پخش شود.» پرسش‌هایی که نامزدهای مختلف و حامیان آنها هر یک به سهم خود درصدد پاسخگویی به آن بر آمده و تلاش کردند رقیبان خود را پشتیبان و مسبب آن معرفی کنند. حسن روحانی، رئیس دولت یازدهم که وزارت کشور وی این موضوع را رسانه‌ای کرده بود، در سخنانی اعلام کرد که مدافع آزادترین شکل رقابت‌های انتخاباتی است و از تصمیم‌گیران در این امر درخواست کرد بار دیگر مصوبات و تصمیمات خود را مرور کنند! برخی از حامیان وی نیز این تصمیم را مهندسی انتخابات از سوی رسانه ملی دانستند.

در مقابل نیز نامزدهای رقیب دولت مستقر این تصمیم را از جانب دولت دانستند؛ تصمیمی که با هدف کاهش و کم‌اثرتر کردن مناظرات تلویزیونی و انتقادات گسترده احتمالی که در این مناظرات رقیبان مطرح خواهند کرد، به کار بسته شد. در این راستا برخی نامزدها، از جمله ابراهیم رئیسی، محمدباقر قالیباف، هاشمی‌طبا و... با انتقاد از این تصمیم خواستار لغو آن شدند؛ البته اعتراض به تصمیم مذکور تنها به نامزدهای انتخاباتی و طرفداران آنها محدود نماند، تشکل‌های مختلف دانشجویی و خطیب نماز جمعه تهران از این تصمیم انتقاد کردند و میرباقری، معاون سیما نیز اعلام کرد: صداوسیما مانند دوره‌های گذشته خود را برای برگزاری مناظرات زنده آماده کرده و تابع نظر مسئولان در ستاد انتخابات کشور است؛ اما با وجود همه این اعتراضات این ستاد تاکنون بر تصمیم خود اصرار داشته است! تا همچنان این علامت سؤال بزرگ در برابر مردم باشد که ریشه و دلیل این تصمیم چیست؟

▼ خبر ویژه

افتتاح ناقص پالایشگاه خلیج فارس برای انتخابات

اخبار رسیده از بندرعباس حاکی است، پالایشگاه ستاره خلیج فارس که برای میزبانی از رئیس‌جمهور آماده شد، نه برای افتتاح هر سه فاز پالایشگاه و نه حتی برای افتتاح فاز اول پالایشگاه، بلکه تنها برای واحد بنزین‌سازی فاز یک این پالایشگاه ۳۶۰ هزار بشکه‌ای مهیا شده بود. این در حالی است که زنگنه، وزیر نفت در جلسه رأی اعتماد مجلس در سال ۹۲ وعده داده بود در این چهار سال هر سه فاز پالایشگاه ستاره خلیج فارس به بهره‌برداری خواهد رسید که در نتیجه آن، نه تنها ایران به خودکفایی بنزین دست می‌یافت، بلکه امکان صادرات روزانه حدود ۲۵ میلیون لیتر بنزین به کشورهای دیگر هم فراهم می‌شد. اگرچه رویکرد کلی وزارت نفت در دولت یازدهم، تمرکز بر حوزه بالادست نفت و افزایش تولید و صادرات خام آن بود؛ اما اهمیت پالایشگاه راهبردی ستاره خلیج فارس اجازه سکوت به مسئولان در این زمینه را نداد و وزیر نفت از هنگام حضور خود در جلسه رأی اعتماد مجلس در اواخر مردادماه ۹۲، وعده افتتاح آن را داد. به نظر می‌رسد، وزیر نفت و مدیران این وزارتخانه نوعی از رویکرد شعارگونه را برای تکمیل و افتتاح پالایشگاه ستاره خلیج فارس در پیش گرفته‌اند، به گونه‌ای که اظهارنظر درباره این پالایشگاه و وعده افتتاح آن به نقل شیرین مصاحبه‌های آنها تبدیل شده است؛ اما مطابق گزارش‌های رسمی پیشرفت فیزیکی این پالایشگاه طی سه سال اخیر کاهش چشمگیری داشته است.